ПРОЕКТ

ПРИКАЗ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ
ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА

В соответствии с Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ

«О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» (Собрание

законодательства Российской Федерации, 1999, № 14, ст. 1650; 2002, № 1 (ч. I),

ст. 2; 2003, № 2, ст. 167; № 27 (ч. I), ст. 2700; 2004, № 35, ст. 3607; 2005, № 19,

ст. 1752; 2006, № 1, ст. 10; № 52 (ч. I), ст. 5498; 2007, № 1 (ч. I), ст. 21; № 1 (ч. I),

ст. 29; № 27, ст. 3213; № 46, ст. 5554; № 49, ст. 6070; 2008, № 29 (ч. I), ст. 3418;

№ 30 (ч. II), ст. 3616; 2009, № 1, ст. 17; 2010, № 40, ст. 4969; 2011, № 1, ст. 6; № 30

(ч. I), ст. 4563, ст. 4590, ст. 4591, ст. 4596; № 50, ст. 7359; 2012, № 24, ст. 3069;

№ 26, ст. 3446; 2013, № 27, ст. 3477; № 30 (ч. I), ст. 4079; № 48, ст. 6165; 2014,

Об утверждении перечня тонизирующих
веществ (компонентов), которые  не могут
содержаться в алкогольной продукции  с
содержанием этилового спирта менее
15 процентов объема готовой продукции при
ее производстве (за исключением производства
в целях вывоза за пределы территории Российской
Федерации (экспорта) и (или) обороте
(за исключением закупки, поставок, хранения и
(или) перевозок в целях вывоза за пределы
территории Российской Федерации (экспорта)

Alcomarket.info

2

№ 26 (ч. I), ст. 3366, ст. 3377; 2015, № 1 (ч. I), ст. 11; № 27, ст. 3951, № 29 (ч. I),

ст. 4339; № 29 (ч. I), ст. 4359; № 48 (ч. I), ст. 6724; 2016, № 27 (ч. I), ст. 4160; № 27

(ч. II), ст. 4238; 2017, № 27, ст. 3932; № 27, ст. 3938; № 31 (ч. I), ст. 4765; № 31

(ч. I), ст. 4770),  частью 8 статьи 11 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ

«О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта,

алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления

(распития) алкогольной продукции» (Собрание законодательства Российской

Федерации 1995, № 48, ст. 4553; 2017, № 31 (ч. I), ст. 4827) и  подпунктом 5.2.6

Положения о Федеральной службе по надзору в сфере защиты прав потребителей и

благополучия человека, утвержденного постановлением Правительства Российской

Федерации от 30.06.2004 № 322 (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2004, № 28, ст. 2899; 2018, № 18,  ст. 2647) п р и к а з ы в а ю:

Утвердить перечень тонизирующих веществ (компонентов), которые

не могут содержаться в алкогольной продукции  с содержанием этилового спирта

менее 15 процентов объема готовой продукции при ее производстве

(за исключением производства в целях вывоза за пределы территории Российской

Федерации (экспорта) и (или) обороте (за исключением закупки, поставок,

хранения и (или) перевозок в целях вывоза за пределы территории Российской

Федерации (экспорта), согласно приложению.

Руководитель                                           А.Ю. Попова

Alcomarket.info

3

Приложение
к приказу Роспотребнадзора
от «__»_______2018 г. № ______

Перечень тонизирующих веществ (компонентов), которые не могут
содержаться в алкогольной продукции  с содержанием этилового спирта

менее  15 процентов объема готовой продукции при ее производстве
(за исключением производства в целях вывоза за пределы территории

Российской Федерации (экспорта) и (или) обороте (за исключением
закупки, поставок, хранения и (или) перевозок в целях вывоза за

пределы территории Российской Федерации (экспорта)

1. Кофеин.

2. Содержащие кофеин растения и экстракты (чай, кофе, гуарана, мате).

3. Панты марала и оленя, а также извлечения (в том числе настойки и

экстракты) из них.

4. Растения и продукты их переработки, приведенные в приложении

к настоящему Перечню.

Alcomarket.info

4

Приложение  к Перечню тонизирующих
веществ (компонентов), которые
не могут содержаться в алкогольной
продукции с содержанием этилового
спирта менее  15 процентов объема
готовой продукции при ее производстве
(за исключением производства в целях
вывоза за пределы территории
Российской Федерации (экспорта) и
(или) обороте (за исключением закупки,
поставок, хранения и (или) перевозок в
целях вывоза за пределы территории
Российской Федерации (экспорта)

Растения и продукты их переработки

№
п/п Название растения Латинское название растения Части

растений
1. Акантопанакс Acanthopanax Все виды,

все части
2. Аралия высокая, Аралия

маньчжурская, Чертово
дерево, Шип-дерево

Aralia elata (Miq.) Seem., syn.
Aralia mandshurica Rupr. et
Maxim.

Все части

3. Женьшень Ginseng Все виды,
все части

4. Заманиха высокая,
Эхинопанакс высокий

Oplopanax elatus (Nakai)
Nakai,  syn. Echinopanax elatus
Nakai

Все части

5. Копеечник Hedysarum Все виды,
все части

6. Большеголовник
сафлоровидный или Левзея
сафлоровидная или
Рапонтикум сафлоровидный
или Маралий корень

Stemmacantha carthamoides
(Willd.) Dittrich, syn. Leuzea
carthamoides (Willd.) DC.

Все части

7. Лимонник китайский Schisandra chinensis (Turcz.)
Baill.

Все части

8. Нотопанакс (полисциас
папоротникролистная)

Poliscias filicifilia Bailey Все части

9. Очиток  Sedum Все виды,
все части

10. Родиола розовая, Золотой
корень

Rhodiola rosea L. Все части

11. Санчи, корень Гинура
перистонадрезная

Gynura pinnatifida Все части

Alcomarket.info

5

№
п/п Название растения Латинское название растения Части

растений
12. Стеркулия Sterculia Все виды,

все части
13. Турнера возбуждающая,

Дамиана
Turnera diffusa Willd. ex
Schult.

Все части

14. Элеутерококк колючий,
Свободноягодник колючий,
Чертов куст

Eleutherococcus senticosus
(Rupr. et Maxim.) Maxim, syn.
Acanthopanax senticosus (Rupr.
et Maxim.) Harms

Все части

Alcomarket.info

	Приложение
	к приказу Роспотребнадзора
	1. Кофеин.
	2. Содержащие кофеин растения и экстракты (чай, кофе, гуарана, мате).
	3. Панты марала и оленя, а также извлечения (в том числе настойки и экстракты) из них.
	4. Растения и продукты их переработки, приведенные в приложении                к настоящему Перечню.
	Приложение  к Перечню тонизирующих веществ (компонентов), которые                 не могут содержаться в алкогольной продукции с содержанием этилового спирта менее  15 процентов объема готовой продукции при ее производстве (за исключением производства...
	Растения и продукты их переработки